

Generalforsamling d. 16. april 2024.

På det første bestyrelsesmøde den 15/8-2023 konstituerede bestyrelsen sig med Jørn Hansen som formand, Rita Sørensen kasser, Bo Hagerup som sekretær/næst formand, Steen Ejlersen og Kirsten Poulsen som bestyrelsesmedlem.

Da sæsonen startede havde vi 29 medlemmer. Da tilmeldingen var afsluttet. Var der 25 tilmeldt tirsdag og 16 tilmeldt torsdag. Derfor blev der 7 border om tirsdagen med oversidder og torsdag 4 border.

I denne sæson har vi ikke spillet "klubsølv" kun Top 16 begge dage, og vi siger tillykke til Karen Gryholt med 1. pladsen om tirsdagen og Jørn Glerup om torsdagen.

Vores parturneringer om klubmesterskabet for par blev i denne sæson vundet af Jørn og Inga med et margin på 0,5 point om tirsdagen.

Ligeledes var der hård kamp om torsdagen hvor Jørn og Inga vandt. Vi har spillet 7 parturneringer + finaleturneringen om tirsdagen og 3 parturneringer + finaturneringen om torsdagen.

Tillykke til alle.

Vi haft meget glæde fra vores substitutter i sæsonen, tak for det elles kunne vi ikke få det til at fungere.

Vores lokale i Enggården fungere perfekt til vores formål, Rita har forhandlet en husleje på plads til 10,000-kr. om året.

Vi er kommet af med vores plastskeerme til at stille på borde, dem har de fået på Bjerringbro museum.

Sidste år startede bridgeforbundet med online undervisning, det har været en stor succes, vi har 2 som er tilknyttet vores klub, så vi håber selvfølgelig de vil starte op i vores klub.

Som jeg nævnte på sidste års generalforsamling, kan vores torsdag hold komme i fare hvis der ikke kommer nye medlemmer til. Vi er nede på 4 border som er et minimum for at fortsætte.

Jeg vil gerne om de nuværende medlemmer som ved de vil spille i næste sæson om at tilmelde sig hos mig på SMS eller mail og ligeledes hvis der er nogen som ved de ikke vil spille i næste sæson lad mig det høre. Jeg vil sende en reminder på mail til alle vores medlemmer.

Vi starter op med den nye sæson tirsdag d. 17 september og torsdag den 19. september.

Til sidst vil jeg gerne takke alle for en god sæson, alle hjælper hvor de kan, det er dejligt så vi ikke står alene med at rydde op.

Tak til alle der har brygget kaffe mm.

Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde.

Det var bestyrelsens beretning. Jeg vil hermed ønske alle en god sommer.

Med disse ord overlades beretningen til generalforsamlingens behandling.